(Vers. 13.) Quid distat inter virum sapientem et stultum? Hoc distat, quia iste sapientiæ claritate illustratur et exornatur; ille vero stultiæ suæ errore

obtenebratur et deturpatur. Tantum quippe distat inter sapientem et stultum, quantum inter diem et noctem, lucem et tenebras, quomodo distat tandem inter sapientem et stultum, cum *unus sit interitus utriusque?* (Vers. 16.) Sic enim (*ibid.*) *mōritur doctus ut indoctus*, sapiens ut insipientis. Quamvis enim unus sit occasus et similis mors sapientis et stulti, et saepe magis in hac vita affligatur sapiens quam stultus, tamen non erit similis memoria in futuro, nec aequalis percipient coronam vel remunerationem, quoniam in die judicii ad regni cœlestis elevabitur sapiens gloriam; stultus vero demergetur in æternæ damnationis tormenta. Quis est ille sapiens, qui tantum distat a stulto quantum lux a tenebris? Nunquid ille qui philosophicæ tantum disciplinæ pollet affluentia, vel liberalium artium splendet eloquentia; non est utique, quoniam *sæcularis prudentia inimica est Dco* (*Rom. viii, 7*); et carnis sapientia quamvis eloquentiae floribus adorietur, nullum tam in se spirituale, nullum perpetuae beatitudinis fructum continet. Sed ille veraciter est sapiens qui Deum diligit, et qui ejus mandata custodit, et quantum possibile est humanæ fragilitati, ejus voluntatem in omnibus studet implere, de quo dicitur (*vers. 26*): *Bono homini dedit Deus sapientiam in conspectu suo, et scientiam et lætitiam.*

Quare dicit Salomon (*ibid.*): *Peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam?* Si enim Deus peccatori homini dedit sollicitudinem et curam superfluam habere, quid ergo ipse peccat, si se curis superfluis atque sollicitudine rerum temporalium affigit?

Causa superfluæ curæ atque malæ sollicitudinis non est in Deo, sed in illo qui ante sponte peccavit, quia peccatis suis exigentibus promeruit, ut haberet curam superfluam et sollicitudinem, et ideo quod ait: *Peccatori autem dedit curam superfluam et sollicitudinem, intelligendum est, suis meritis exigentibus, dari permisit, videlicet, quia peccator fuit.*

CAPUT III.

Quid vult demonstrare Salomon per hoc quod ait (*vers. 4*): *Omnia tempus habent?* Quod si omnia tempus habent, ergo etiam divinitatis substantia tempus habet?

Absit! Illa quippe ineffabilis et æterna divinitatis maiestatis essentia, quæ omnia creavit ex nihilo, non clauditur loco, non coangustatur tempore, nullo spatio terminatur. Et idecirco Salomon ut ostenderet de quibus diceret hoc, statim subjunxit, dicens (*ibid.*): *Et suis spatiis transeunt universa sub cœlo.* Vult demonstrare enim quia contraria sibi sunt omnia quæ in mundo sunt, et nihil perpetuum ex his omnibus quæ sub cœlo sunt, et infra tempus continentur.

De qua plantatione aut evulsione loquitur Salomon, cum dicit (*vers. 2*): *Tempus plantandi, et tempus evelendi quod plantatum est?* Nunquid de plan-

A tatione aut evulsione arborum aut herbarum dicatur?

Non. Hoc dicit de nativitate et morte hominum. Nam, quod superius dicit, tempus nascendi, hoc est, quod sequitur, tempus plantandi, hoc enim plantandi, quod nascendi; et quod superius dicit, *tempus moriendi* (*ibid.*), hoc est, quod sequitur, *tempus evelendi quod plantatum est* (*ibid.*). Nam evelendi hoc est, quod et moriendi. Soli quippe Deo notus est ortus et occasus hominum, id est tempus nascendi et tempus moriendi, et tempus plantandi et tempus evelendi, quoniam ipse instituit et tempus in quo unusquisque nasceretur et plantaretur ad vitam, et tempus in quo moreretur, et de hac vita eveleretur, hoc est, per sententiam mortis eradicatorum.

B Quid est quod item dicit (*vers. 5*): *Tempus occidendi, et tempus sanandi?* Nulli quippe dubium est quia tempus sanandi a Deo concedatur. Sed nunquid Deus instituit tempus occidendi alios? aut eum quem semel occiderit homo poterit unquam sanare?

Non utique. Sed illi soli est tempus occidendi, et tempus sanandi, qui per Moysen loquitur, dicens: *Ego occidam et vivere faciam, percutiam, et ego sanabo* (*Deut. xxxii, 29*). Ipse nimis statuit et tempus in quo peccatores occiduntur, et sanentur infirmi, hoc est peccatis langaudi. Tunc enim occidit, quando vel corporis infirmitate, vel aliqua hujus mundi adversitate peccatores affigit, ut corrigantur et moriantur peccatis, et vivant Deo. Sæpe namque Deus ideo flagellat sceleratos, ut eos occidat et sanet, id est ut desinant esse quod sunt, et incipiunt esse quod non sunt. Est ergo et tempus sanandi, cum Deus omnipotens eos quos occidit, id est adversitatibus misericorditer affigit, et per occultam aspirationem compungit, et ad pœnitentiam provocat.

D De qua destructione et ædificatione loquitur, cum dicit (*vers. 5*): *Tempus destruendi, et tempus ædificandi?* Nunquid de ædificatione aut destructione domorum loquitur? Quid enim prodesset, si hoc dicebat? Quis enim nescit, quoniam alii destruant, et alii ædificant domos?

Non hic loquitur Salomon de domorum destructione, sed malorum et honorum ædificatione, quoniam necesse est prius mala destruere, et sic bona postea ædificare, juxta illud Psalmistæ: *Declina a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxvi, 27*). Hoc ergo dicit, quia tempus est destruendi mala, et tempus est ædificandi bona, quoniam in præsenti vita concessum nobis est a Deo, ut destruamus mala, et ædificemus bona, hoc est, prius in nobis per pœnitentiam deleamus peccata, postea per sancta desideria, virtutum construamus ædificia.

Quare dicit Salomon (*vers. 4*): *Tempus flendi et tempus ridendi; tempus plangendi, et tempus saltandi?* Quis enim ignorat quia alio tempore flemus, alio autem ridemus? aut quid fuit dicere, tempus

plangendi, et tempus saltandi? Nunquid forsitan ostendere voluit, quod oporteat nos saltationum exercere ludibria?

Ahsit! Nihil enim oportet nos scurriliter agere. Sed tempus flendi est vita præsens, tempus autem ridendi est vita futura. Qui ergo in præsenti vita quotidianis fletibus et lacrymis purgare peccata sua studuerit, in vita futura ridebit, id est gaudebit. Similiter tempus plangendi est vita præsens, tempus saltandi vita beata. In motu namque saltationis homo suæ mentis gaudium et exsultationem animi demonstrat. Qui ergo in præsenti vita plangendo studet abolere peccata, in futura vita saltabit, hoc est, lætabitur et exsultabit in gloria æternæ felicitatis.

Quid est quod dicit (vers. 5): *Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi?* Quid enim prodest lapides spargere? aut quid prodest colligere, nisi fortasse velit aliquis ædificare domum?

Non hac de causa loquitur Salomon, sed de gentium dispersione et collectione. Nam per lapides gentiles designantur. Undo beatus Joannes Baptista: *Potens est, inquit, Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. III, 9; Luc. III, 8). Tempus enim spargendi lapides, fuit ante adventum Domini, quia gentiles non permanerunt in unitate fidei, sed recedentes a Deo, dispersi sunt, quia variis deos adorabant, et diversa loca [f. idola] colebant. Tempus autem colligendi lapides, fuit post adventum Domini, quia sicut ait Apostolus: *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. IV, 4). Tunc quippe cœpit colligere lapides, quia peracto passionis mysterio, direxit apostolos in universum orbem terrarum, dicens: *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. XXVIII, 19). Deinde celebrato XL die, Ascensionis ejus mysterio in cœlos, mox, ubi ab apostolis fama nominis ejus diffusa est, longe lateque per mundum lapides, id est gentiles qui erant dispersi per variam idolorum culturam, collecti sunt, quia respuentes et abominantes idola, in unitate fidei quieverunt.

Quare iterum dicit (vers. 8): *Tempus dilectionis et tempus odii*, cum Joannes in Epistola sua dicat: *Qui odit fratrem suum, homicida est?* (I Joan. III, 15.)

Tunc quidem est tempus dilectionis, quando post Deum diligere debemus patrem et matrem et uxorem, et filios ac cæteros propinquos. Odii vero tempus est, quia pro Christi confessione contemnere simul et odisse debemus patrem et matrem, omnesque propinquos, si nobis in via Dei fuerint contrarii, sicut sancti martyres sæpe fecisse leguntur.

Quid est quod rursum dicit (vers. 8): *Tempus belli, et tempus pacis?* Quomodo tempus belli est, cum Dominus in Evangelio dicat: *Esto consentiens adversario tuo cito dum es cum eo in via?* (Matth. v,

A 25); et item: *Si quis te percusserit in dexteram maxilam, præbe illi et alteram; et qui voluerit auferre tunicam tuam, dimitte illi et pallium?* (Matth. v, 39; Luc. vi, 29).

Vere semper nobis est tempus belli et pugnæ, quandiu in præsenti sæculo sumus, quoniam semper necesse est nobis pugnare adversus insidias antiqui hostis, hoc est malignorum spirituum debellare potestates. Pacis vero tempus erit, cum de præsenti sæculo migraverimus, quoniam, si bene pugnaverimus in hoc sæculo, in futuro coronabimur, et in cœlesti Hierusalem æterna pace securi requiescemus.

Quare dicit (vers. 12): *Cuncta fecit Deus bona in tempore suo, cum superius dixerit omnia esse vanitatem?* (Eccl. i, 2.) Si omnia vana, quomodo ergo bona sunt?

Omnia vana, quia transitoria, sunt; verumtamen bona sunt cuncta, quia a bono Deo creata sunt, et bona quidem sunt, tamen non semper, sed in tempore suo. Nam bonum est vigilare, bonum et dormire, at tamen vigilare semper, semper dormire, non utique est bonum.

Quare dubitando loquitur Salomon, dicens (vers. 21): *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et spiritus jumentorum descendat deorsum?* quis enim ignorat, quia spiritus jumentorum descendat, id est cunctorum peccatorum brutorumque animalium simul cum corpore dissolvatur, sed mox ubi egreditur de corpore, aut ducatur ad gloriam aut dimergatur ad poenam?

Paulo superius ostendit Salomon, quia quantum ad corporis vilitatem, nihil distat inter jumentum et hominem, quia sicut moritur homo, sic et jumentum, et sicut jumentum redigitur in pulverem, similiter et homo, sed ut ostenderet quod secundum animæ dignitatem multum distat homo a jumento et pecore, subjunxit idcirco, dicens: *Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et spiritus jumentorum descendat deorsum?* Ostendit enim quia hæc sola differentia inter homines et bestias sit, quoniam spiritus hominis ascendit in cœlum, et spiritus jumentorum seu pecoris descendit in terram, quia moritur et simul cum carne dissolvitur. Cum ergo dicit Salomon, *Quis novit, quasi nemo sit qui hoc cognoscere possit:* ideo ait, *Quis novit, ut difficultatem aut raritatem significaret, sicut est illud, Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. LIII, 3) hoc est, nullus aut perrarus. Nam quod impossibile est, nullatenus fieri potest. Illud vero quod est difficile, fieri potest, quamvis cum magno labore. Spiritualiter autem quid significant illi filii, aut illa jumenta? Filii Adam, significant sanctos aut electos viros, qui merito appellantur homines, quia rationabiliter ac sancte et spiritualiter vivunt; per jumenta vero designantur carnales, qui propterea jumenta vocantur, quoniam bestialiter et carnaliter vivunt, sicut jumenta et pecora. Hinc enim dicit propheta David: *Homines et jumenta salvabis, Domine* (Psal. XXXV, 7). Solet enim fieri, ut

illi qui videntur homines justi, peccant et avertantur a justitia sua, et faciant iniquitatem; econtrario illi, qui sunt mali et impii, convertantur ab iniquitate sua, et faciant aequitatem et justitiam. Ideo dicit Salomon: *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendet sursum, et spiritus jumentorum descendat deorsum?* quia tam incertus est hujus vitæ status, ut et peccator qui jumentum vocatur, per poenitentiam conversus exsurgat et ascendat in cœlum, et justus a justitia sua conversus, ruat in peccatum, et demergatur ad inferos.

CAPUT IV.

Quid est quod ait (vers. 5): *Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas?* Quis est enim tam stultus, qui carnes suas comedat?

B Stultus iste, piger ille debet intelligi, de quo in Proverbiis dicit: *Abscondit piger manum sub ascella* (Prov. xix, 24). Iste stultus et piger complicat manus suas et comedit carnes suas, quia magis eligit in otio et torpore vivere et habere pugillum farris, quam laborando acquirere unde pascatur. Comedit carnes suas, dictum est per hyperbolam. Quid est, per hyperbolam? Hyperbole Græce dicitur, quando aliquid profertur incredibile. Quomodo ergo dictum est hyperbolice, comedit carnes suas? quia incredibile est ut aliquis comedat carnes suas, sed ad exaggerandam pigritiam hujus stulti, ait, comedit carnes suas, ut ostenderet quia magis desiderat stultus, ut caro ejus tabescat inedia, et miseria famis deficiat, quam ut manuum suarum laboribus sustentetur.

Quis est ille unus de quo dicit Salomon (vers. 8): *Unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem, aut aliquem propinquum; et tamen non cessat laborare,* hoc est, divitias congregare, nec tantas congregat, et ideo maxima vanitas, qui congregavit divitias, et ignorat cui congreget eas, vel cui eas relinquat? Spiritualiter autem quem significat ille unus, qui non habet secundum?

Dominum nostrum Jesum Christum, qui naturaliter solus est Dei filius, et solus descendit Deus de cœlis ad redimendum genus humanum. Quomodo non habet filium aut fratrem, cum in sacro baptismate omnes Christiani filii Dei efficiantur, et fratres Domini nostri Jesu Christi? Iste solus proprius et natura filius, cæteri vero omnes sunt adoptivi; et ideo fratres ejus non natura, sed gratia. Quomodo ergo iste unus laborare non cessat? quia peccata nostra patienter sustinet, et misericorditer ad poenitentiam exspectat, et pro nobis quotidie apud Deum Patrem interpellat. Quomodo non satiantur oculi ejus divitiis? quia nostram semper desiderat salutem.

Quis est ille funiculus triplex, de quo dicit Salomon (vers. 11): *Funiculus triplex difficile rumpitur?*

Hoc est, unitas Patris et Filii et Spiritus sancti, quia indivinitate tres sunt personæ, sed una est natura. Cur ergo ait, difficile rumpitur? Illud enim, quod

A difficile est, fieri potest, quamvis cum magno labore Nunquid ergo funiculus iste rumpi potest? Vere nunquam, quia individua est sanctæ Trinitatis natura, sed difficile, in hoc loco pro impossibili accipiendum est, quia fieri non potest ut Trinitatis natura scindatur.

Quis est ille (vers. 13), *puer pauper et sapiens, qui melior est rege sene et stulto?*

Dominus noster Jesus Christus, qui puer dictus est propter innocentiam et simplicitatem, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Iste puer cum esset dives factus est pauper pro nostra salute. Iste veraciter est sapiens, quia *in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9). Quis est ille rex senex et stultus? Diabolus, qui pene ab ipso mundi exordio regnavit in genere humano, et ideo senex vocatur, et vere stultus est rex, quia quanto plures decipit, tanto sibi poenam accumulat. In regno quippe hujus regis senis et stulti, id est diaboli, natus est puer optimus, Dominus videlicet Jesus Christus, qui factus est *Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc. xvii, 14, et xix, 16).

Quid est quod ait (vers. 17) *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei?* Nunquid offensione lapidum monet custodiri pedem, quando ingredimur domum Dei, id est ecclesiam Dei?

C Quamvis semper honeste et cum timore ac silentio debeamus ingredi domum Dei, tamen non pedem corporis docet custodiendum, sed pedem animæ, id est ingressum corporis, ut in conspectu Dei mundas preces effundamus. Et est sensus: Quando ingrederis domum Dei, videlicet ecclesiam, custodi pedem tuum, id est, ingressum mentis tuæ, ne offendas in cogitationibus malis, ut oratio tua pura dirigatur ad Deum.

CAPUT V

Quid est quod ait (vers. 5): *Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem tuam?*

Quando loquitur vanitates et verba libidinosa, quibus caro incitetur ad peccandum, hoc est, noli dicere: Non pecco, sed quod habitat in me peccatum, id est, fragilitas carnis meæ, qui si hoc dicas, Deum provocas ad iram, quasi ipse sit auctor malitiæ tuæ atque peccati.

CAPUT VI.

Quid est quod ait (vers. 7): *Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima illius non implebitur?* Quomodo fieri potest, ut omnia quæ homo laborat, sint in ore ejus?

Vir ecclesiasticus sapiens omnem laborem habet in ore suo, quia omnia quæ in Scripturis discit, quotidie meditatur, prædicat, et docet; et anima illius non implebitur, quia non sufficit sibi quod didicit, sed magis ac magis semper discere cupit et studet.

Quid est quod ait (vers. 9): *Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias?* Quomodo cupit, aut quomodo desiderat quod nescit?

Ille qui oculo mentis discernit inter bonum et malum, videt quod cupiat bonum, et quod repudiet malum. Qui autem sequitur voluntates cordis sui et concupiscentias, sæpe desiderat quod nescit, quia vult comprehendere quod non potest.

De quo dicit Salomon (vers. 10) : *Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus, et scitur quod homo sit?*

De Domino nostro Iesu Christo, cuius nomen ante vocatum est in Scripturis sacris, quam ipse carnem de Virgine sumpserit, et cognitum est prophetis et sanctis Dei, quod verus homo erat venturus.

Si hoc de Domino nostro Iesu Christo dictum est, quid est quod sequitur (vers. 10) : *Et non possit contra fortiorum se in iudicio contendere; quis est ille fortior, contra quem Dominus noster Jesus Christus contendere non potest in iudicio.*

Dominus Pater, qui fortior est, quia Filius secundum humanitatem minor est Patre.

CAPUT VII.

Quid est quod ait (vers. 4) : *Melior est ira risu, cum risus sit naturalis res?*

Ira non semper est vitium, sed aliquando etiam virtus est, quando irascimur nobismetipsis vel aliis peccantibus. Hæc ergo ira melior est risu, quia risus dissolvit mentem, et lætitia corruptit hominis animum. Hæc ira corrigit et emendat peccantem.

Quid est quod dicit (vers. 8) : *Calumnia conturbat sapientem, et perdit robur cordis ejus? Qui enim vere sapiens est, nulla turbatur calumnia, nec dejicitur adversitate.*

Sapiens in hoc loco non ille intelligendus est qui perfectus et consummatus est in sapientia, sed qui jam cœpit habere sapientiam, et tamen non est perfectus. Talem sapientiam calumnia hominum sive adversitas aliqua facile conturbat, et perdit vi-gorem ac fortitudinem animæ illius quia, cum pa-tienter non sustinet adversa, vexatur impatientia.

Quid est quod Salomon ait (vers. 11) : *Ne dicas in corde tuo: Quid putas causæ est, quod meliora fuerunt tempora priora quam nunc sunt? Ideo malum est hoc dicere, quia, sicut ipse ait (ibid.) : Stulta est talis interrogatio. Quare stulta? Quia unus Deus conditor omnium temporum sive dierum. Nunquid non fuerunt tempora bona et mala?*

Vere fuerunt, sed virtutes faciunt nobis tempora bona; vitia et peccata, faciunt mala. Et idcirco nos semper ita bene vivere debemus, ut dies præsentes meliores nobis sint, quam præteriti.

Quid est quod ait Salomon (vers. 17) : *Noli esse justus multum, aut sapere plusquam necesse est: Quid enim mali est, si multum est homo justus? aut quis potest plus sapere quam necesse est?*

Ille multum et nimis justus est, cuius justitia sæ-va et crudelis est, et alios excitat ad querelam et murmurationem. Verbi gratia : Qui videt fratrem suum peccare, et magis vult eum condemnare atque punire, quam per poenitentiam corrigere et emen-

A dare, ille utique multum et nimis est justus. Quo-modo sapit homo plus quam necesse est? Quando superbe sapit, unde monet Apostolus : *Noli alta sapere, sed time* (*Rom. xi, 20; et xii, 16*). Ille plus etiam sapit quam necesse est, qui vult intelligere ea quæ non potest comprehendere neque pene-trare.

Quare dicit Salomon (vers. 19) : *Qui timet Deum nihil negligit: cum apostolus Jacobus dicat: In multis offendimus omnes?* (*Jac. iii, 2.*) Nunquid Ja-cobus aut cæteri apostoli non timebant Deum, qui se in multis offendere consitebantur?

Timebant utique, et in multis offendebant, quia non est super terram qui faciat bonum et non pec-cet. Quomodo igitur verum est quod dicit, qui timet Deum, nihil negligit? Qui enim sanctum et castum timorem habet, nihil negligit, quia nec prosperis elevatur, nec adversis dejicitur, quia quidquid illi accidit, non eum contristat. Quis est ille qui sanctum et castum Dei timorem habet? Qui Deum in nullo vult offendere, et quantum ipse adjuvare dignatur ejus voluntatem, ipsius mandata in omnibus vult et studet adimplere.

Quid est quod dicit (vers. 20) : *Sapientia confortabit sapientem super decem principes civitatis? Quæ est hæc sapientia? et qui sunt isti principes?*

Sapientia in hoc loco Dominum nostrum Jesum Christum significat, qui est virtus et sapientia Dei Patris. Decem principes civitatis, id est Hierusalem coelestis, sunt principes Ecclesiæ, quia ipsam quotidiæ regunt. Cur ergo decem dicuntur? Quia decem fuerunt ordines angelorum, sed unus decidit per superbiam, et idcirco boni angeli semper ad hoc la-borant, ut de hominibus eorum numerus adimpleatur, et veniant ad perfectum numerum, id est ad denarium. Quomodo ergo sapientia? confortat sa-pientem super decem civitatis principes? Quia ma-jus auxilium est sapientiæ, id est Domini nostri Je-su Christi, quam sit angelorum.

Quid est quod dicit Salomon (vers. 20) : *Virum de mille reperi unum, mulierem ex omnibus non inveni? Nunquid non multæ mulieres sanctæ fuerunt, virgines simul et viduæ, quæ pudicitia et castitate ac bonis operibus Deo placuerunt ex quibus plurimæ illarum martyrio coronatae sunt?*

Vere fuerunt, et usque nunc sunt plurimæ virgi-nes simul et viduæ, Deo acceptæ. Sed hoc dicit Salomon quia suo tempore de viris multis vix potuit aliquem invenire bonum. De mulieribus vero nullam invenit, quia omnes ad luxuriam traxerunt se. Potest hæc sententia spiritualiter intelligi? Vere po-test, nam per virum designatur bonus animi cogita-tus, per mulierem vero carnalis et dissoluta cogita-tio. De mille ergo viris vix unus invenitur cogitatus purus et mundus qui perversa cogitatione non tur-betur et polluatur extrinsecus. De mulieribus vero nulla invenitur quæ placeat Deo, quia carnalis et perversa cogitatio non est accepta Deo.

CAPUT VIII.

Quid est quod ait (vers. 5) : *Qui custodit præceptum Dei, non experietur quidquam mali?* Quomodo nihil mali experietur, cum sancti viri qui præcepta Dei custodierunt, multa mala perpessi sunt in hoc sæculo?

Verum quia qui præcepta Dei custodit, id est omne quod præcepit et jussit Deus, non experietur quidquam mali in futuro, hoc est nullum patietur, nullum sustinebit malum in die judicii. Quamvis enim aliqua mala patiatur in hac vita, levia sunt et transitoria. In futura namque vita nihil mali patietur, quia perveniet ad æternæ beatitudinis præmium et gloriam.

CAPUT IX.

Quid est quod ait (vers. 4) : *Melior est canis vivus leone mortuo?* Quid per canem vivum aut leonem mortuum vult Salomon intelligi?

Canis vivus gentilitatem significat, leo mortuus, populum Judeorum a Deo derelictum. Melior est ergo canis iste vivus apud Deum, quam leo mortuus, quia nos qui de gentibus credimus, viventes per fidem, cognoscimus Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Judæi vero mortui per infidelitatem, nihil sciunt. Alter : canis est peccator, qui se peccatis mortuum confitetur, et per pœnitentiam resurgens, incipit per justitiam vivere. Leo mortuus est justus qui in sua justitia considit, et de suis meritis gloriatur, et idcirco in superbia elatus, mortuus est apud Deum. Melior est ergo peccator humilis et per pœnitentiam correctus, quain justus superbus : quia iste abominabilis, ille est Deo acceptus.

Quid est quod ait (vers. 8) : *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat?* Nunquid potest aliquis candida semper habere vestimenta? et si forsitan ita est dives, ut semper vestimenta possit habere candida, quia omnino difficile est, quomodo fieri potest, ut de capite ejus nunquam deficiat oleum? Quis unquam ferre potest, ut semper oleo caput perunctum habeat?

Hæc sententia non historialiter, sed spiritualiter debet intelligi. Nam per *vestimenta* virtutes designantur, quibus anima vestitur et ornatur. Per *oleum* vero designatur opus misericordiae, id est eleemosyna, vel certe spiritualis lætitia, et est sensus, *Omni tempore sint vestimenta tua candida*, hoc est, quæcumque egeris bona, sint munda et pura, ut possint Deo accepta esse, et nunquam deficias in bonis operibus, et semper habere studeas lætitiam spiritualem.

CAPUT X.

Quæ sunt muscæ de quibus Salomon dicit (vers. 4) : *Muscæ morientes exterminant suavitatem unguenti?*

Quantum ad litteram, si muscæ moriantur in unguento pretioso, exterminant suavitatem illius, verumtamen Salomon *spirituales muscas* vult intelligi in hoc loco. Quæ sunt ergo spirituales muscæ?

A Dæmones, vitia, et peccata, hæc enim omnia exterminant suavitatem unguenti, id est gratiam Spiritus sancti.

Quid est quod ait (vers. 21) : *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius?* quis enim habet cor suum carnale in dextra vel in sinistra manu?

Vere nullus, et ideo spiritualiter hæc sententia est intelligenda. Quomodo? Per *cor* designatur intentio sive cogitatio, per *dexteram* opus bonum, per *sinistram* opus malum. *Cor ergo sapientis in dextera ejus*, quia cogitatio et intentio viri sapientis ad hoc tendit, et ad hoc laborat, ut semper bona operetur, quatenus in die judicii ad dexteram Domini, id est in sorte justorum stare mereatur, et cum ipsis in æterna beatitudine gloriari. *Cor autem stulti in sinistra illius*, quia et mala quæ cogitat, malis operibus accumulat, pro quibus in die judicii a sinistris, id est in sorte reproborum ponetur, et cum ipsis in æternum punietur.

Quis est ille spiritus de quo dicit (vers. 4) : *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris?* Quis est ille qui potestatem habet, cuius spiritus si ascenderit super nos, locum nostrum dimittere non debemus?

Diabolus princeps hujus mundi : *spiritus ejus*, est maligna suggestio. Spiritus diaboli quomodo ascendit super nos? quia persuadendo facit ut mala cogitemus. Si ergo suggestente diabolo mala suggestio ascenderit in cor nostrum, non ei locum debemus dare, sed contra ipsam fortiter pugnare debemus, ne forte opere compleamus malam cogitationem. Potest et sic intelligi : Si habes vitæ humilitatem, munditiam, castitatem, patientiam, charitatem, et diaclitus tibi suggerit superbiam, libidinem, immunditiam, odium, ne dimiseris locum tuum, hoc est, humilitatem, ne efficiaris superbus, sic et de cæteris est intelligendum.

Quid est quod dicit Salomon (vers. 16) : *Væ tibi, terra, cuius rex puer est et cuius principes mane comedunt!* Nunquid non beata fuit terra Israel, quæ juvenem habuit regem, David scilicet, qui viagiati annorum fuit quando suscepit regnum? Nunquid non bonus Josias fuit rex, qui regnare cœpit in adolescentia?

Vere bonus rex fuit David et Josias, sed vere vœ terræ cuius rex juvenis, hoc est in quo parva et infirma est et carnalis sapientia et prudentia. Qui juvenilia desideria sequitur, odit justitiam, veritatem et judicium. Quomodo principes mane comedunt? quando luxuriose vivunt principes, mane comedunt, et idcirco vœ terræ cuius principes mane comedunt, quia magis amant voluptatem hujus sæculi et carnis delectationem, quam populi salutem, ideoque luxuriose vivendo perveniunt ad judicium.

Quomodo (vers. 17) : *Beata est terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes comedunt in tempore suo?*

Si rex est nobilis, decorus sapientia, splendidus iustitia, ornatus bonis moribus et actibus, vere beata

est terra cui præest, qui regit eam in judicio et æquitate, et exaltat justitiam. Qui sunt illi principes qui in tempore suo comedunt? Illi qui non luxuriantur, qui non amant hujus sæculi voluptatem, qui non vivunt in crapula et ebrietate, sed cibos quærunt tantum ad corporis sustentationem. Ideo que beata terra quæ tales habet principes, quia cum justitiam et æquitatem diligunt, non pervertunt justitiam.

CAPUT XI.

Quid est quod ait (vers. 2): *Da partes septem, necnon et octo?* Quæ sunt istæ partes septem et octo?

Per septenarium numerum designatur Vetus Testamentum, propter Sabbatum, qui est septimus dies sanctificatus in lego. Per octonarium vero numerum designatur Novum Testamentum, propter diem Dominicum, qui est octavus dies, Domini resurrectione sacratus. Quomodo ergo intelligendum est quod ait: *Da partes septem, necnon et octo;* hoc modo, id est, utrumque Testamentum Vetus scilicet et Novum, pari veneratione suscipere, et præcepta ejus diligenter implere.

Quid est quod ait (vers. 3): *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quoconque loco ceciderit, ibi erit?* Nunquid lignum quod cadit contra aquilonem aut meridiem, ibi erit? Nonne sæpe mœvetur in alias mundi partes?

Nulli hoc dubium est. Sed hæc sententia spiritualiter debet intelligi. Per lignum homo designatur quoniam unusquisque quasi lignum est in silva generis humani. Per aquilonem, qui est frigidus ventus, designatur inferni supplicium, et est sensus: Ubicunque homo sibi locum et futuram sedem præparaverit, ibi erit cum mortuus fuerit, hoc est, si bene vivendo sibi locum præparaverit ad austrum, cum ceciderit, id est cum mortuus fuerit, in requie paradisi et gloria regni cœlestis permanebit in æternum; sin male vivendo sibi locum ad boream præparaverit, inferni penas in sæcula sæculorum habebit.

Quid est quod ait (vers. 4): *Qui observat ventum ut non seminet, et qui considerat nubes ut nunquam metat?* Quis est enim tam stultus, qui semper observet ventum ut non seminet, et consideret nubes ut nunquam metat?

Hæc sententia spiritualiter est intelligenda. Nam per ventum et nubes sæpe tempestates generari solent. Per ventum designatur diabolus, per nubes præsentis sæculi adversitates. Quicunque timet dia-boli persecutionem, aut mundi adversitates, non seminat, id est verbum Dei non prædicat, non operatur bona quæ possit: nunquam etiam metet, quia, etsi aliqua bona inchoat, ad perfectionem ea non perducit. Quid ergo agendum est? Sine consideratione nubium et timore ventorum, in mediis tempestatum seminare debemus, id est in omnibus adversitatibus verbum Dei prædicare, et bona quæ valemus, nos agere semper oportet.

A Quid est quod ait Salomon (vers. 6): *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesser manus tua?* Quis enim semper mane et vespere seminare potest, maxime cum glaciali tempore nullus audeat seminare?

Semen in hoc loco non est intelligendum frumenti, vel alterius cuiuslibet generis, sed semen boni operis, ex quo nascitur fructus justitiae, et merces æternæ retributionis. Quid ergo docet cum dicit: *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesser manus tua?* ut nullò tempore, nulla ætate a bonis operibus cessemus, et nostram matutinam scilicet justitiam vesper inveniat, et vespertinam misericordiam iterum sol ortus accumulet. In adolescentia pariter et senectute virtutum copia nos semper Deo commendet. *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesser manus tua,* hoc est, in bonis operibus semper te exerce.

CAPUT XII.

B Quid est quod ait (vers. 5): *Floredit amygdalus, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparis?* Quid enim hoc profuit dicere, cum nullus ignoret quia amygdalus florere solet, impinguari locusta, et dissipari capparis?

C Hæc sententia spiritualiter est intelligenda, et magnum in se continet mysterium, nam per amygdalum designatur Dominus noster Jesus Christus, quia sicut nux amygdali constat ex cortice, esse et nucleo, quoniam per os amygdali designatur divinitas; per locustam, populus gentilis; per capparim, populus Judaicus. Quomodo intelligenda est hæc sententia? Floredit amygdalus, id est nascetur Christus, et coruscabit miraculis. Impinguabitur locusta, id est credit gentilis populus, et replebitur bonis spiritualibus. Dissipabitur capparis, hoc est peribit Judaicus populus propter infidelitatem.

Quare verba sapientium stimulis et clavis assimilantur? sic enim dicit Salomon (vers. 11): *Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi?*

D Aptissime verba sapientium, stimulis et clavis comparantur, quia peccatorum culpas nesciunt palpare, sed pungere. Qui enim sunt veraciter sapientes, eorum procul dubio verba clavi sunt et stimuli, qui peccatores non blandimentis sovent, sed aspera increpatione redarguunt, et secretas eorum conscientias quasi pungendo, ad lamenta et ad laborem excitant ut corrigantur.

Quid est quod ait (*ibid.*): *Quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno?* Qui sunt illi magistri, per quorum consilium data sunt verba sapientium? aut quis est ille unus pastor a quo data sunt?

Magistri sunt sancti prophetæ et apostoli. Pastor unus est Deus, a quo data sunt omnia verba sapientium, quia ipse docuit magistros, id est prophetas et apostolos, et instruxit eorum consilium, quoniam ipse dedit verba in corde et ore ipsorum.

Quid est quod Ecclesiastes in fine libri sui dicit

(vers. 13): *Deum time, et mandata ejus custodi. Hoc est omnis homo?* Quomodo fieri potest, ut hoc tantum sit omnis homo, id est Deum timere, et mandata ejus observare? Multo quippe major est pars eorum hominum, qui nec timent, nec mandata ejus observant, quam sit illorum qui timent et custodiunt.

Vere major pars est malorum quam honorum, quia sicut Dominus dicit: *Muli sunt vocati, pauci vero electi* (*Matth. xx, 16*), et incomparabiliter major est infidelium multitudo, quam fidelium. Quid ergo vult in hoc loco Salomon demonstrare? Hoc namque demonstrat in his verbis, quia non est homo qui Deum non timet, et mandata ejus non custodit. Quare non est homo? Quia non servat modum rationemque suæ naturæ. Quæ est ratio et modus naturæ humanæ? Rationabiliter vivere, quia inter omnia animalia solus homo creatus est rationale animal, quoniam inter cuncta veræ animantia solus accepit homo a Deo rationem et intellectum, ut agnosceret suum creatorem, et diligeret eum ac timeret,

A et ore simul et corde laudaret. Quid est Deum timere? Voluntatem ejus implere, et bona quæ facienda sunt, facere. Sic ergo qui Deum non timet, et mandata ejus non custodit, non est homo. Quid ergo est? Bestia. Quomodo bestia vocatur? Si est crudelis suis domesticis, vel subjectis, aut vicinis, leo est, non homo. Si autem raptor est, tigris est aut lupus. Si vero est adulter, aut fornicator, aut immundus, canis aut porcus; aut si est stultus, asino comparatur. Fraudulentus itaque et simulator, congrue vulpeculae assimilatur. Sic et de cæteris intelligendum est. Quis est veraciter homo? Ille solus est homo, qui Deum timet, et mandata ejus custodit.

PERORATIO.

B Hæc de Parabolis Salomonis nos humiliiter descripsimus, ne in figurativis phantasiis nihil aliud credentes, quam quod secundum visibilium formationem scriptum invenimus; sed eruditio potius a figurativis ad eorum quæ vera sunt cognitionem ascendamus.

EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM.

(*Biblioth. vet. Patr.*, XX, 1153.)

INCIPIT EPISTOLA HONORII DOCTORIS EXIMII SUPER CANTICA CANTICORUM.

Donum sapientiae cum Salomone poscenti HONORIUS, a vero Pacifico postulata consequi.

Quia prædecessori tuo beatæ memoriae venerando abbatì C[ONONI] librum David utcunque explanavi, poscis a me, imo jubendo exigis successor ejus, librum Salomonis tibi explanari, justum asserens ut qui patri patris opus magno sudore elaboratum obtuli, tibi quasi filio filii opus stylo elucidatum debeam offerre. Feci itaque quod jussisti, et librum Salomonis qui intitulatur Cantica canticorum multorum ore celebratum, paucorum intellectui reseratum, plano stylo reseravi; ac opus desidiosis obscurum, omnibus studiosis Spiritu sancto illustrante elucidavi, nihil mihi præter solum laborem ascribens, D sententias vero auctoribus [*al.* auctoritati sanctorum] relinquens.

INCIPIT PROLOGUS IN LIBRUM SALOMONIS QUI DICITUR CANTICA CANTICORUM.

In principiis librorum tria requiruntur, scilicet, auctor, materia, intentio. Auctor, ut noveris nomen scriptoris, utrum ethnicus, an fidelis, utrum Catholicus an hæreticus fuerit. Materia, ut scias utrum de bellis an de nuptiis vel de quibus rebus tractat. Intentio, ut cognoscas utrum rem de qua tractat sua deat vel dissuadeat, vel liber lectus quid utilitatis conserat.

Auctor libri hujus est Spiritus sanctus, loquens

C per vas sapientiae, Salomonem hujus libri scriptorem qui fuit rex sapientissimus et propheta præcipuus. Ideo non legitur lectio libri Salomonis, sed lectio libri Sapientiae. Qui Salomon tria volumina heroico metro edidit, quæ et in tres partes philosophiæ, scilicet ethicam, physicam, logicam distribuit. Parabolas namque ethicæ attribuit, in quibus bonos mores docuit, ut ibi: « Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ» (*Prov. i, 8.*) » Ecclesiastes autem physicæ assignavit, in quo naturas rerum disseruit, ut ibi: « Omnia flumina intrant in mare, ad locum unde fluunt revertuntur aquæ ut iterum fluant» (*Eccle. i, 7.*) » Cantica canticorum logicæ contulit, in quibus rationalem animam per dilectionem Deo conjungi voluit, vel docuit, ut ibi: « Fortis est ut mors dilectio. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem» (*Cant. viii, 6, 7.*) » Auctor est æquivocum. Æquivocum autem dicitur quod unum est in litteratura, sed diversum in significatione, ut leo. Est enim leo cælestis sidus in cœlo, et leo terrestris bestia in terra, est etiam leo aquatilis piscis in aqua. Est quoque leo, nomen hominis, apostolici scilicet vel imperatoris; est et leo pictura vel sculptura, sic et auctor est æquivocum. Est autem auctor civitatis, id est fundator ut Romulus Romæ; est et auctor scleris, id est princeps vel signifer, ut Judas Christi mortis; est quoque auctor libri, id est compositor, ut David Psalterii, Plato Thymæi. Est etiam auctor commune nomen, ab augendo dictum.